ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICÍPIO DE CORONEL JOÃO PESSOA – CORONELPREV

CNPJ: 14.839.024/0001-43

Rua João Rufino, 285 - Centro- Cel. João Pessoa/RN – CEP: 59.930.000

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 021/2022

ÓRGÃO SOLICITANTE: Instituto de Previdência do

Município de Coronel João Pessoa/RN - CORONELPREV

OBJETO: Credenciamento das Instituições e Produtos de

Investimentos dos recursos financeiros do CORONELPREV,

nos termos da Resolução CMN nº 4.963/2021 e Portaria MTP

Nº 1.467/2022.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEL. JOÃO PESSOA

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CORONEL JOÃO PESSOA- CORONELPREV

CNPJ: 14.839.024/0001-43

INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

INTERESSADO

Objeto:

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CORONEL JOÃO PESSOA - CORONELPREV

Credenciamento de Instituições Financeiras para fins de investimentos dos recursos

financeiros do CORONELPREV, nos termos da Resolução CMN n^ 4.963/2021 e Portaria

MTP n2 1.467/2022.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA - CORONELPREV - no uso de suas atribuições
evocadas no Art. 12-B da Lei Municipal 039/2010, acrescentado pela Lei Municipal Número 85, de 10 de
dezembro de 2013,

CONSIDERANDO os termos da Resolução CMN n* 4.963/2021 e Portaria MTP n$ 1.467/2022, que dispõe
QUE antes da realização de qualquer operação, as instituições escolhidas para receber as aplicações dos
RPPS devem ser objeto de prévio credenciamento;

CONSIDERANDO que quando se tratar de fundos de investimento, o processo de credenciamento deverá
recair sobre as instituições que atuam em sua administração, gestão e distribuição, se houver;

Prezando pela segurança e diligência na gestão previdenciária do Instituto de Previdência do Município
de Corone! João Pessoa, venho por meio deste DETERMINAR:

A Instauração de Processo Administrativo para análise de informações relativas a instituições
financeiras e verificação dos REQUISITOS LEGAIS estabelecidos para o credenciamento das mesmas com
fins de aplicação de recursos financeiros do CORONELPREV.

Coronel João Pessoa - RN, 21 de outubro de 2022.

A && S a/tu/r wo-
Presidente do CORONELPREV

Portaria PMCJP/GP n.e 006/2021
Certificação ANBIMA CPA-10

CPF: 053.357.684-95

Rua João Rufino, 285 - Centro - Cel. João Pessoa/RN - CEP: 59.930-000

#interna

TERMO DE ANÁLISE E ATESTADO DE CREDENCIAMENTO
ADMINISTRADOR OU GESTOR DE FUNDOS DE INVESTIMENTO4;S

Número do Termo de Análise de Credencia mento (001/2022

Número do Processo (N^ protocolo ou processo) 1021/2022

- REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS
Ente Federativo jCorone! João Pessoa/RN CNPJ j08.355.471/0001-24
Unidade Gestora do RPPS Instituto de Previdência do Município de Coronel João Pessoa CNPJ 14.839.024/0001-43

II - Instituição a ser credenciada: | Administrador: | X| Gestor:

Razão Social
BB GESTÃO DE RECURSOS - DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS
E VALORES MOBILIÁRIOS S.A.

CNPJ 30.822.936/0001-69

Endereço
PRAÇA XV DÊ NOVEMBRO, 20 - SALAS 201/202/301/302
- ED. BOLSA DO RIO, CENTRO, RIO DE JANIERO - RJ
20010-010

Data
Constituição

15.05.1986

E-mail (s) bbdtvm.distrgoverno@bb.com.br Telefone (s) 21 3808-7500

Data do registro na CVM

Data do registro no BACEN

13/08/1990
https://www.fab.com.br/d
ocs/pub/siteEsp/sitedtvm/
dwn/AtoDecIl-pdf
27/05/1986
https://www.bb.com.br/docs
/pub/siteEsp/sitedtvm/dwn/
CarPatBacen.pdf

Categoria (s)

Categoria (s)

Principais contatos com o RPPS
Marcelo Amorirn
Denison Fernandes
Fernanda Lima

Cargo
Assessor Sénior
Assessor Sénior
Assessora Pleno

E-mail
amorimmarceíotõ) bb.com.br
denison@bb.com.br
Fernanda_Iima@bb.com.br

Telefone
213808-7549
21 3808-7546
213808-7769

Hudson Costa Assessor Júnior Hudson.menezes@ bb.com.br 21 3808-7544
Instituição atende ao previsto nos incisos l e II do § 2g ou § 89 do art. 21 da Resolução CMN n^ 4.963/2021

SIM[_x| NÃO i
Relação dos documentos referentes à análise da Instituição (art. 6e-E, III, Portaria MPS n^ 519/2011):

Identificação do documento Data de validade
das certidões

Página na internet em que o documento foi
consultado ou disponibilizado pela

instituição

1. Certidão da Fazendo Municipal
Validade no
documento

Disponibilizado pela instituição

2. Certidão da Fazenda Estadual ou Distrital
Validade no
documento

https://www.bb.com.br/doc$/portal/dtvm/Ce
\restado.pdf

3. Certidão de Débitos relativos a Créditos
Tributários Federais e à Dívida Ativa da União

Validade no
documento

https://www.bb.com.br/docs/portal/dtvm/Ce
rRFB.pdf

ííinterna

4. Certidão quanto a Contribuições para o FGTS
Validade no
documento

h ttps://www. bb. com. br/docs/portal/dtvm/Ce
rFGTS.pdf

III - Parecer final
quanto ao
credenciamento da
Instituição:

Realizamos uma análise criteriosa da instituição e dos referidos fundo de
nvestimento, com a opinião de uma consultoria contratada, que respalda

a nossa tomada de decisão quanto a essa aplicação. i

Ademais, registramos todo o processo e arquivamos os documentos
destacando a solidez patrimonial, o histórico de gestão, os controles de
riscos, entre outros procedimentos adotados pela instituição, destacadas !
no Questionário Due Diligence Seção 1 e Seção II. |

IV - Classe(s) de Fundo(s) de Investimento para os quais a Instituição foi credenciada: i
X

X

Art. 7?, 1, "b"

Art. 79, l,"c"

Art. 7^,11

Art. 75, Hl,"a"

Art. 79, |||,"b"

Art. ?s, IV

Art. 79, v, "a"

Art. 75, V,"b"

Art. 7S,V/'c"

Art. 89, 1

Art. 85, II

Art. 99, l

Art. 9«, II
Art. 99, III

Art. 10, 1

Art. 10, II

Art. 10, III

Art. 11

Art. 12

V - Fundo(s) de Investimento administrado(s)/gerido(s) pela ^i(^n
. . ~ , ^ _ . . „ , „ ,. , 7 CNPJ

instituição para futura decisão de investimento:

Data: 21/10/2022

Responsáveis pelo
Credenciamento:

Angra de Almeida Gama
Saturno

Liliana de Souza Nunes

Cargo CPF

Presidente do CORONELPREV 053.357.684-95

Diretora Financeira do
CORONELPREV

057.844.034-27

Data da Análise

Assinatura

<$G$pkwf^-

<^^^^

1 Anexar o Formulário de Análise do Fundo de Investimento referente a cada fundo/produto que poderá ser objeto de
alocação por parte do RPPS. {Esse formulário de análise do fundo poderá ser anexado/atualizado posteriormente, em
data tempestiva à decisão de investimento).

ANEXO l - ANALISE DE FUNDOS DE INVESTIMENTO

(A ser anexado ao termo de credenciamento da instituição e atualízado quando da alocação)

BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA IRF-M1 TÍTULOS PÚBLICOS FUNDO DF. INVESTIMENTO EM
COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO 11.328.882/0001-35

Administrador 30.82Z.936/0001-69

30.822.936/0001-69

ustodiante Banco do Brasil 5.A ^g.ooo.ooo/oooi-91

Classificação do Fundo Resolução CMN 4.963': Artigo 7», Inciso l, 'b'

Art_,._7j,J_.V'_

Art. 7S, f j|,"a"

Art. S5, IV, "a"

Observação: A Classificação informada se refere à carteira do Fundo na presente data-_

dentrficação dos documentos analisados referentes ao Fundo: Data do Documento
Página na internet em que o documento

foi consultado ou disponibilizado pela
instituição

Questionáiio Padrão Due Diligente para Fundo de Investimento - Seção 2 da ANBIMft 31/12/2021 www. bbdtvm.com. br

. Regulamento 05/02/2020 www.bbdtvm.com.br

.Lâmina de Informações essenciais jan-22 www.bbdtvm.com.br
4. Formulário de informações complementares jan-22 www.bbdtvm.com.br

Perfil Mensal jan-22 www.bbdtvm.com.br
'.Demonstração de Desempenho j'an-22 www.bbdtvm.com.br

7. Relatórios de Ratjng NA

i. Demonstrações Contábejs www.bbdtvm.com.br

Forma de distribuição do Fundo (Art. 3«, § 2», II, da Portaria MPS n» 519/2011)

Nome/Razão Sociaj do distribuidor: Banco do Brasil 5.A.

CPF/CNPJ: 00.000.000/0001-91

nformações sobre a Política de Distribuição: Fundo distribuído através de Agências de Relacionamento e Canais de Autoatendimento.

Resumo das informações do Fundo de Investimento

Data de Constituição: 02/12/2009 Data de início atividades: 08/12/2009

índice de referência/objetivo de
rentabilidade:

Política de Investimentos do Fundo: (Levantar os

principais pontos da política de investimento,
incluindo as possibilidades de aplicação, vedações

impostas, entre outros fatores determinantes. A

análise deve ter como foco o fndlce de referência

adotado no fundo e no objetivo proposto por ele.)

O fundo fausta retorno compatível com o do sub-índice IRFM-1. Para isso, aplico seus recursos em fundos que apliquem

exclusivamente em títulos públicos federais, devendo, ainda, manter 80% de sua carteira em atfvos cuja rentabilidade esteja
atrelada à variação da taxa de juros domestica e/ou índices de preços.

Fundos de Investimento em Cotas de Fundos de Investimento exclusivos das EFPC.

Prazo Duração da Fundo

Prazo de carência (dias)

Condições de investimento (prazos/ condições para
resgate)

Prazo para conversão de cotas aplicação (dias)
Prazo para conversão de cotas resgate (dias)

Prazo para pagamento dos resgatesjdjas)

Prazo TqtaUdjas)

Indeterminado

Taxa de entrada (

Taxa de saída (K)

Taxa de administração ( 0,10% a.a.

Condições de Investimento (Taxas) Taxa de administração máxima (9Í)

Taxa cie Performance {

índice de referência

Informações Taxa de Performance

NA

Frequência

NA

Linha-d'ágU3

NA

Aderência do Fundo aos quesitos estabelecidos na

Resolução CMN relativos, dentre outros, aos
gestores e administradores do fundo, aos ativos de

crédito privado que compõem sua carteira.

Alterações ocorridas relativas às instituições

Administradora e Gestora do fundo:

Fatos relevantes divulgados:

Análise da aderência do fundo ao perfil da carteira

do RPPS e à sua Política de Investimentos:

Pr nclpais riscos associados ao Fundo:

NA

NA

Risco de Taxa de Juros; Risco Proveniente do uso de Derivativos; Risco de Descasamento em relação ao Benchmark; Risco de

vinculacão a um Benchmark; Risco de juros pós-fixados (COI, TMS); Risco de Liquidez; Risco de Conjuntura; Risco Sistémico; Risco

Histórico de Rentabilidade do Fundo:

Atit» N1 de Cotistas Património Liquido (R$)

jan/22 1.126 RS 5.049.727.685,75

2021 1.127 R$ 6.208.104.156,65

2020 1.225 R$ 8.522.749.810,56

2019 1.198 RS 7.033.827.032,81

2018 1.266 RS 12.032.640.161,24

2017 1.226 R$ 12.272.521.315,53

fundos: Resultado da análise da situação financeira
do fundo (histórico, património, rentabilidade,

índice de referência).

Valor da Cota do Fundo _ ..,.,, ,„,,
Rentabilidade (%)

(R$)

2,814 0,61%

2,797 2,64%

2,725 3,47%

2,634 6,49%

2,473 6,76%
2,317 10,86%

Variação % do índice de referência

0,63%

11,12%
3,84%

3,84%
6,76%
6,97%

Contribuição em relação ao índice de

referência ou desempenho do fundo
como % do índice de referência

97,47%

23,74%

90,28%

168,95%

100,01%
155,71%

Análise da Carteira do Fundo de Investimento

Composição da carteira (atual)

BB [RF-M 1 PI RENDA FIXA

Caso o Fundo aplique em cotas de outros Fundos
de Investimento

Maiores emissores de títulos de crédito privada em

estoque do Fundo

Carteira do Fundo é aderente à Política de
Investimentos estabelecida em seu regulamento e

com a classificação na Resolução CMN

Espécie de atívo
Op. Compromissada Over

LTN

LFT

—
—

—

—

%doPL

49,19%

36,06%

14,76%

—

—

—

—

CNPJ dessefs) Fundoís) Classificação Resolução CMN

11.839.250/0001-36 —
— —

— —

— —
—

— —

Emissor (CPF/CNPJJ Tipo de Emissor
— —

— —

— —

™

— —

XdoPL
100,00%

—

—
—

—

—
%doPL

—
—

—

—

—

Prazo médio da carteira de títulos do Fundo (em meses (30) dias)

Compatibilidade do Fundo com as obrigações

presentes e futuras do RPPS

Nota de Risco de Crédito

Comentários Adicionais (Existem fatos relevantes,

processos judiciais ou cenários micro ou

macroeconômicos que possam vir a afetar o
desempenho do fundo? Existe algum risco

eminente na qual pode mudar a perspectiva da

análise feito aqui?)

NA

Agência de risco

NA
Nota

NA

Declaro que tenho conhecimento dos aspectos que caracterizam este Fundo de Investimento, em relação ao conteúdo de seu Regulamento e de fatos relevantes que possam
cofitriijuir para seu desempenho, além de sua compatibilidade ao perfil da carteira e à Política de Investimentos do RPPS.

Data: 1
Responsáveis pela Análise:

f1 vXTí,-- '-"̂ - '^ '-• -}O-'->-',V'£-'
ufáf&fvi^rt/ &&*%, Ltín&i

Cargo CPF

J -',\^ N/rÍi -T\T O*l i - T^ ' ^í ̂  ' ̂ "5

M36L&&&/ ff/'fâ)fyY&/fa Qãf -• $$-3-;-&j3*J-f-fJJ&L

Assinatura

/̂kír '.o>'-*- m j*s •
ffí&fc?*ie~i'

ANEXO 1 - ANALISE DE FUNDOS DE INVESTIMENTO
(A ser anexado ao termo de credenciamento da instituição e atualizado quando da alocação)

BB PREV1DENC1ÁR10 FLUXO RENDA FIXA SIMPLES FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE
N°mC Fund° FUNDOS DE mVESTIMENTO CMI>I

Administrador BBDTVMS.A Ni Termo

Gestor BB DTVM S.A NS Termo

Custodiantc Banco do Brasil S.A

Classificação do Fundo Resolução CMN 4.963*:

~- CNPJ

— CNPJ

CNPJ

13.077.415/0001-05

30.822.936/0001-69

30.822.936/0001-69
00.000.000/0001-91 (

Artigo 7», Inciso Hl, 'a1

Art. 73, [, "b" Art.

Ari. 72. l."c" Art.
Art_72, fll,"a" Art.

Art. 73, !ll,"b" Art.

Art. 75, IV."a" Art.

rtrt. 72, (V,"b" Art

Art. 72, V(!,",i" Art.
Art. 7s,VJI/'b" Art.

Art. 73, Vil, V Art.

Art. 8S, l,"a" Art.
•Observação: A Classificação informada se refere ò carteira do Fundo na presente data.

Identificação dos documentos analisados referentes ao Fundo:

1. Questionário Padrão Due DiliRence para Fundo de nvestimenta-Seçao 2 da AIMBIMA

2, Regulamento

3. Lâmina de Informações essenciais
4. Formu ário de informações complementares

5. Perfil Mensal

G. Demonstração de Desempenho

7. Relator os de RatinR

S. Demonstrações Contábeis

fia, l,~b"

BH, ."a"

8S, l!,"b"

35, NI

8", V,"a"

8^, IV,"b"

BS, IV, "c"
93-A, t

95-A. II

S*-A, III

Data do Documento

31/12/2021

11/10/2017

Jan-22
jan-22

jan-22
jan-22

NA

Março

Pagina na internet em que o documento
foi consultado ou disponíbilizado pela
instituição

www .bbdtvm.com.br

www.bbdtvm.com.br
www.bbdtvm.com.br

www.bbdtvm.com.br
www.bbdtvm.com.br
www. bbdtvm .com . b r

NA

www.bbdtvm.com.br

Forma de distribuição do Fundo (Art. 3*, $ 2«, 11, da Portaria MPS n* S19/2011J

Nome/Razão Social do distribuidor
CPF/CNPJ:

Informações sobre a Política de Distribuição:

Banco do Brasil S.A.
00.000.000/0001-91

Fundo distribuído através de Agências de Relacionamento e Canais de Autoatendímento.

Resumo das informações do Fundo de Investimento

Data de Constituição:

Política de Investimentos do Fundo: (Levantar os

principais pontas da política de investimento,
incluindo ai possibilidade!, de aplicação, vedações
impostas, entre outros fatores determinantes. A

análise deve ter como foco o índice de referência

adotado no fundo e no objetívo proposto por ele. )

Públko-alvo:

Condições de investimento (prazos/ condições para
resgate)

Condições de Investimento (Taxas)

Aderência do Fundo aos quesitos estabelecidos na

Reso ução CMN relativos, dentre outros, aos

gestores e administradores do fundo, aos atrvos de
crédito privado que compõem sua carteira.

20/04/2011

índice de refere n cia/objetivo de

rentabilidade:

Data de início atividades: 28/04/2011

CDI

O funda tem como ohjetivo proporcionar a rentabilidade de suas cotas, mediante aplicação de céus recursos em cotas de fundos
de investimento que atendam aos limites e garantias exigidas pela Resolução 3922/10 do CMN. O fundo deve manter 80% de

ua carteira em ativos cuja rentabilidade esteja atrelada à variação da taxa de juros doméstica e/ou índices de preços. Para

anto, irá aplicar seus recursos em cotas de fundos de investimento de renda fixa com essas mesmas características e em títulos
lúblicos federais e/ou em suas operações compromissadas, no limite de S1; i do património liquido.

O fundo destina-se a receber recursos dos Regimes Próprios de Previdência Social instituídos pela União, pelos Estados, pelo

Distrito Federal ou por Municípios, sejam e es aplicados pelos Regimes Próprios ou peta União, pelos Governos Estaduais, pelo
Distrito Federal ou por Prefeituras, Investidores Institucionais, EFPCs - Entidades Fechadas de Previdência Complementar, de
Fundos de Investimento e de Fundos de Investimento em Cotas de Fundos de Investimento exclusivos das EFPC.

Prazo Duração do Fundo

Prazo de carência (dias

Vazo para conversão de cotas aplicação (dias)

Prazo para conversão de cotas resgate (dias}
Praio para pagamento dos resgates (dias)

Prazo Total (dias)
Taxa de entrada (K)

Taxa de saída (K)

Taxa de administração (%)

Taxa de administração máxima (%)

Taxa de Performance {%)

Indeterminado
Não há

D4O
D+0

D4D

CHO

Não há

Não há

1,00% a. a.

1,00% a.a.

Não há

Informações Taxa de Performance

(ndícc de referência

NA

Frequência

NA

Línha'd'água

NA

Alterações ocorridas relativas às instituições
Administradora e Gestora do fundo:

Fatos relevantes divulgados: 08/05/2017 - Adequaç3o à deliberação n» 77 da Anbima,01/06/2021 Alteração horários movimentação

Análise da aderência do fundo aã perfil da carteira
do RPPS e ã sua Política de Investimentos:

Principais riscas associados ao Fundo:
Risco de Taxa de Juros; Risco de Juros Posfixados (CDI, TM5); Risco Proveniente do uso de Derivativos; Risco de Liquidez; Risco
de Conjuntura; Risco Sistémico; Risco Regulatório

[Histórico de Rentabilidade do Fundo:

N* de Cotistas Património Líquido (RS)
Valor da Cota do Fundo

ÍR$)
Rentabilidade (%} Variação % do índice de referência

Contribuição em relação ao índice de
referência ou desempenho do fundo

como X do índice de referência

jart/22 R$ 3.101.943.229,29 2,198 0,65% 0,73% 89,34%

3.073.023.342.66 3,27* 9,93%

R$ 2.452.222.466.54 2.114 1,6454 2,76%
R$ 1.433.610.134,03 2,080 4,82% 2,76% 174,78%

2018 663 1.157.483.382,72 5.29%

2017 632 R$ 1.263.019.749,86 6.42% 138.13TÍ

Análise conclusiva e comparativa com outros1

[fundos: Resultado da análise da situação financeira
do fundo (histórico, património, rentabilidade,]
índice de referência).

Análise da Carteira do Fundo de Investimento

Composição da carteira (atual)

BB TOPRF TÍTULOS PÚBLICOS FEDERAIS FI

Espécie de ativo
Op. Compromissada O ver

LFT

79,70%
13,38%
6.92%

CNPJ desse(s) Ftindo(s)
27.146.328/0001-77

Caso o Fundo aplique em cotas de outros Fundos
de Investimento

^[assifieacão Resolução CMN
_1DO,00%

Emissor (CPF/CNPJ) Tipo de Emissor

Maiores emissores de títulos de credito privado em
estoque do Fundo

[carteira do Fundo é aderente a Política de
Investimentos estabelecida em seu regulamento e
com a classificação na Resolução CMN

iPrazo médio da carteira de títulos do Fundo (em meses (30) dias)

Compatibilidade do Fundo com as obrigações]
presentes e futuras do RPPS

Nota de Risco de Crédito
Agência de risco

NA

Comentários Adicionais (Existem fatos relevantes,
processos judkiais ou cenários micro ou

lacroeconõmicos que possam vir a afetar o
desempenho do fundo? Existe algum risco
eminente na qual pode mudar a perspectiva da
análise feito aqui?j

Declaro que tenho conhecimento dos aspectos que caracterizam este Fundo de Investimento, em relação ao conteúdo de seu Regulamento e de fatos relevantes que possam
contribuir para seu desempenha, além de sua compatibilidade ao perfil da carteira e à Política de Investimentos do RPPS.

Data:
'Responsáveis pela Analiso: Cargo

f\>CU--.v£T q-;.'-i
'Jfr^Lfta. j£T